Câmara Municipal de Caçapava
CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

AUTÓGRAFO DO PROJETO DE LEI Nº 144/2025

Autor: Prefeito Municipal Yan Lopes de Almeida

Dispõe sobre a criação do Arquivo Público Municipal de Caçapava/SP, e dá outras providências.

Art. 1º Fica redesignada a Seção de Arquivo e Acesso à

Informação como SEÇÃO DE ARQUIVO PÚBLICO MUNICIPAL do Poder Executivo,

subordinado à SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA/DEPARTAMENTO

ADMINISTRATIVO DE GESTÃO PÚBLICA/DIVISÃO DE PROTOCOLO E

ATENDIMENTO AO CIDADÃO.

Art. 2º Fica instituído o Sistema Municipal de Arquivos do Poder

Executivo de Caçapava/SP.

Parágrafo único. Integram o Sistema Municipal de Arquivos:

I - A Seção do Arquivo Público Municipal, que exercerá a

atribuição de órgão central do Sistema;

II - Órgãos e entidades da Administração Municipal, Direta e

Indireta, como órgãos setoriais do Sistema.

Art. 3º O Arquivo Público Municipal terá quadro próprio de

servidores, admitidos de acordo com os dispositivos legais vigentes.

Art. 4º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias.

Art. 5º Esta Lei será regulamentada por Decreto do Executivo.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370030003500300036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal de Caçapava
CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

       CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA, 26 de novembro de 2025.

Rodrigo Meireles Cursino

Presidente

Bruno Henrique da Silva

Vice-Presidente

Franciane dos Santos Miranda                                           Daniele Cristine Galdino Siqueira

1ª Secretária                                                                        2ª Secretária

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370030003500300036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-26T13:37:24-0300

		2025-11-26T13:54:02-0300

		2025-11-26T14:05:35-0300

		2025-11-26T15:27:27-0300